EDITAL Nº 029/2020 - PPGH

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE REABERTURA DE
SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS E CONVOCAÇÃO
PARA MATRÍCULA EM DISCIPLINA(S) ELETIVA(S) EM
REGIME ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
EM HISTÓRIA, PODER E PRÁTICAS SOCIAIS.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História – Mestrado e Doutorado
da Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon, Área de Concentração em História,
Poder e Práticas Sociais, no uso de atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Regulamento, o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-Graduação
em História e a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as Normas
Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando o Ato Executivo nº 021/2020-GRE, de 16 de março de 2020, que
suspende as atividades acadêmicas presenciais na Unioeste em razão das medidas de
isolamento social adotadas para o combate à pandemia da Covid-19;

Considerando o Edital nº 028/2020, de 29 de julho de 2020, que reabre as inscrições
para seleção de Aluno Especial para disciplinas do Programa de Pós-Graduação em História.

TORNA PÚBLICO:
1º O resultado final da reabertura do processo seletivo para aluno especial do 1º

semestre letivo de 2020, conforme anexo deste edital.

2º O candidato aprovado e classificado, conforme este edital, deve encaminhar ao
endereço eletrônico da Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação
(celei.martins@unioeste.br), das 00:00h do dia 07 de agosto até às 14:00h do dia 10 de
agosto de 2020, uma cópia em formato pdf. de cada um dos documentos listados no ITEM
5 (“DA DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA NA QUALIDADE DE ALUNO
ESPECIAL”) constante no Edital 028/2020-PPGH, de 29 de julho de 2020.

 2.1. A não entrega da documentação no prazo previsto neste edital ou o envio de
documentação incompleta e/ou ilegível implica a não realização da matrícula e a
consequente perda da vaga.

3º O candidato aprovado somente poderá matricular-se em até 08 (oito) créditos em
disciplina, na qualidade de aluno especial, somando-se todas as eventuais matrículas já
realizadas anteriormente pelo candidato, nessa condição, junto ao PPGH.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Marechal Cândido
Rondon, 04 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Moisés Antiqueira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em História - Mestrado e Doutorado
Portaria nº 5114/2018-GRE

Anexo ao Edital nº 029/2020 – PPGH – de 04/08/2020

Resultado Final, por DISCIPLINA:

a) Nome da disciplina: Estado e Poder: Teoria - (M/D)
Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos
Docente: Prof. Dr. Gilberto Grassi Calil
Linha de Pesquisa: Estado e Poder
Período de realização da disciplina: inicia-se em 12 de agosto de 2020
Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 14h às 17h30m.

Aprovados e classificados:
Ataides Kist
Kathiuscia Aline Galego Pinheiro
Luiz Eduardo Horst
Maria Cristina Garbin
Sonia de Fatima Cristina Scheitel dos Passos

Aprovados e não classificados:
Deivid Fernando Franco
Eduardo Cleber Santana de Almeida

**********

b) Nome da disciplina: Estudos Avançados em Cultura e Identidades I: Tendências
Historiográficas - (M/D)
Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos
Docente: Profa. Dra. Méri Frotscher
Linha de Pesquisa Cultura e Identidades
Período de realização da disciplina: inicia-se em 12 de agosto de 2020
Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 8h30m às 12h.

Aprovados e classificados:
Amanda Costa Pinheiro
Andressa Paula
Cláudia Ferreira de Melo
Júlia Gabriela Borelli
Nikolas Corrent

Aprovados e não classificados:
Deivid Fernando Franco
Diego Adriano do Prado
Sonia de Fatima Cristina Scheitel dos Passos

Não aprovada
Iracema Nascimento Paiva

**********

c) Nome da disciplina: Estudos Avançados em Cultura e Identidades II: Aspectos
Metodológicos - (M/D)
Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos
Docente: Profa. Dra. Méri Frotscher
Linha de Pesquisa Cultura e Identidades
Período de realização da disciplina: inicia-se na última quarta-feira de setembro ou na
primeira quarta-feira de outubro.
Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 8h30m às 12h.

Aprovados e classificados:
Andressa Paula
Diego Adriano do Prado
Cláudia Ferreira de Melo
Júlia Gabriela Borelli
Nikolas Corrent

Aprovada e não classificada:
Sabrina da Silva Telles

**********

d) Nome da disciplina: História e Trabalho - (M/D)
Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos
Docente: Prof. Dr. Antonio de Pádua Bosi
Linha de Pesquisa Trabalho e Movimentos Sociais
Período de realização da disciplina: inicia-se em 12 de agosto de 2020
Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 8:30min às 12h.

Aprovado e classificado:
Fábio Aurelio de Mário

Não Aprovado:
Jordan Brasil dos Santos

**********

e) Nome da disciplina: Trabalho e Movimentos Sociais: Teoria - (M/D)
Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos
Docente: Prof. Dr. Vagner José Moreira
Linha de Pesquisa Trabalho e Movimentos Sociais
Período de realização da disciplina: inicia-se em 12 de agosto de 2020
Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 14h às 17h30m.

Aprovados e classificados:
Fábio Aurelio de Mário
Jordan Brasil dos Santos
Lucia Siqueira da Silva
Maria Cristina Garbin